1
ATA DA REUNIÂO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 2

 3
 4
Data: 29/11/2010 5
Horário: 17h 6
Local: Anfiteatro da Reitoria 7
Presidência: Profa. Dra. Emília Freitas  de Lima 8
Membros presentes: conforme lista em anexo 9
Secretária: Marlene  Melegari 10
 11
 12
 Aos  vinte e nove dias do mês de novembro de  dois mil e dez, às dezessete 13
horas, no Anfiteatro da Reitoria, iniciou-se a reunião extraordinária do Conselho de 14
Graduação, sob a Presidência da Profa. Dra. Emília Freitas de Lima, para discutir 15
um único ponto de pauta:  16
1. Processo de impugnação do Processo de Transferências externas de alunos 17
2011. 18
Após ampla discussão, os membros indeferiram o processo de  impugnação  do 19
Processo de Transferências externas de alunos 2011, em sua maioria   com 3 20
abstenções o seguinte parecer, considerando: 21
 a) A solicitação do requerente implica privilegiar as universidades federais em 22
relação às demais, o que este Conselho não considera válido, já que todas 23
compõem o sistema de ensino superior brasileiro; 24
 b) Nesse caso, ter-se-ia de aceitar candidatos de qualquer instituição de 25
ensino superior, o que acarretaria um sério risco de incluir no processo estudantes 26
de instituições/cursos não sérias/(os); 27
 c) Aceitar um estudante oriundo de curso não reconhecido – mesmo que se 28
encontre em processo de reconhecimento – gera o risco de que, ao final de tal 29
processo, o curso não seja reconhecido; nesse caso a vida acadêmica desse 30
estudante ficará irregular; 31
 32
Eu, Marlene Melegari,  secretária, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 33
assinada pelos membros presentes. 34
 35
 36
 37
Profa. Dra. Emília Freitas de Lima 38
Presidente do CoG 39
 40
Profa. Dra. Maria Sílvia de Assis Moura 41
Pró-Reitora de Graduação Adjunta 42
 43
Profa. Dra. Marilde Terezinha Prado Santos 44
Coord.do Curso de Ciência da Computação 45
 46

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676
Fones: (016) 3351-8108/8107

Fax: (016) 3351-9618
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: prograd@power.ufscar.br

Prof. Dr. Carlos Roberto Sousa e Silva 47
Coord. do Curso de Ciências Biológicas – Bacharelado 48
 49
Profa. Dra. Marcela B. da Cunha Santino 50
Vice-Coord. do Curso de Ciências Biológicas –Licenciatura 51
 52
Profa. Dra. Vera  Alves Cepêda 53
Coord. do Curso de Ciências Sociais 54
 55
Profa.Dra. Maria Amélia Almeida 56
Coord. do Curso de Educação Especial 57
 58
Profa. Dra. Paula Hentschel Lobo da Costa 59
Coord. do Curso de Educação Física 60
 61
Prof. Dr. Guilherme Aris Parsekian 62
Coordenador do Curso de Engenharia Civil 63
 64
Prof. Dr. Orides Morandin Junior 65
Coord. Curso Engenharia  de Computação 66
 67
Prof. Dr. João Baptista Baldo 68
Coord.  do Curso   de Engenharia de Materiais 69
 70
Prof. Dr. Edilson Reis Rodrigues Kato 71
Coord. do Curso de Engenharia Elétrica 72
 73
Prof. Dr. José Benaque Rubert 74
Coord. Curso de Engenharia Mecânica 75
 76
Prof. Dr. Antonio José Gonçalves da Cruz 77
Coord. Curso de Engenharia Química 78
 79
Prof. Dr. José Carlos Fogo 80
Coord. do Curso de Estatística 81
 82
Prof. Dr. Carlos Eduardo de Oliveira 83
Coord. do Curso de Filosofia 84
 85
Prof. Dr. Paulo Daniel Emmel 86
Coord. de Curso de Física 87
 88
Profa. Dra. Sofia Iost Pavarini 89
Coord. Curso de Gerontologia 90
 91
Profa. Dra Camila Höfling 92
Coord. do Curso de  Letras 93
 94
Profa. Dra. Vanice M. Oliveira Sargentini 95
Coord. do Curso de Lingüística 96
 97
Prof.Dr. Marcelo José Botta 98

Coord.do Curso de Matemática 99
 100
Prof. Dr. Humberto Sadanobu Hirakawa 101
Coord. do Curso de Medicina 102
 103
Profa. Dra. Roseli Rodrigues de Mello 104
Coord.  e Vice-Coordenadora  dos Cursos de Pedagogia 105
 106
Profa. Dra. Ivani Ap. Carlos 107
Coord. do Curso de Química-Bacharelado 108
 109
Profa. Dra. Dulce Helena F. de Souza 110
Coord. do Curso de Química-Licenciatura 111
 112
Profa. Dra. Patrícia Carlos de Souza D. Barba 113
Coord. do Curso de Terapia Ocupacional 114